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Anotace

Tato bakalářská práce na téma Daň z nemovitých věcí se zaměřuje na vývoj historické

a současné právní úpravy daně z nemovitých věcí, její zařazení do daňového systému ČR a

také na základní vymezení pojmů a konstrukčních prvků daně. V následujících částech práce

je rozebrána správa daně, dále jak mohou obce ovlivnit své daňové příjmy a jak je to se

základem a sazbou daně. Dále srovnávám veřejné rozpočty obcí a zamýšlím se nad smyslem

daně.
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Abstract

This bachelor´s thesis is concerned with the land value tax. First, it offers an overview

of historical and current legislation about the land value tax, position in tax system of Czech

Republic and present basic definitions and tax components. The next sections focus on the tax

administration, how can municipalities affect their tax revenues. In addition, these sections

also discuss the tax base and tax rate. Next, I compare municipalities income and thinking

about purpose of land value tax.
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Úvod

Daně, byť možná ne ve formě dnes známé, jsou součástí vývoje lidstva od momentu jeho

přeměny v organizované společenství. Ubisocietas, ibi ius – myšlenka a zásada řeckého a

římského starověkého moudra tvrdí, že kde je společnost, musí být zároveň i právo. Ruku

v ruce s vytvořením závazných pravidel chování ve společnosti a systému veřejné správy se

začíná tvořit i první systém jejího financování. V dnešní době je slovo daň pro každého

synonymem pro něco nepříjemného, co nám ubírá z našeho ekonomického komfortu. Mnoho

lidí se snaží si tuto povinnost ulehčovat v rámci různých optimalizací, v horším případě ji

přímo obcházet, například krácením daní. Je třeba si ovšem uvědomit, že ač placení daní není

povinností příjemnou, je pro fungování státu nezbytná.

Rozhodla jsem se vybrat si jako téma své práce daň z nemovitých věcí, která není tak

významná, jako například přímá daň z příjmů fyzických osob či nepřímá daň z přidané

hodnoty, zároveň se v několika ohledech, kterými se hodlám zabývat, liší od všech ostatních

daní v našem systému. Kromě toho se daň z nemovitých věcí stává čas od času terčem kritiky

pro svoji neférovost a nepoměr mezi náklady na správu a reálným výnosem a objevují se

tendence na její zrušení či výraznou proměnu. Pro svou práci jsem si stanovila hypotézu, zda

je skutečně daň z nemovitých věcí natolik nadbytečná, že by bylo rozumným krokem její

zrušení. O dani z nemovitých věcí jsem až do počátku psaní příliš vědomostí neměla, a proto

si názor na její postavení v našem daňovém řádu vytvořím až po získání dostatečného

množství informací. Ve své bakalářské práci hodlám provést analýzu daně z nemovitých věcí

převážně v České republice.

V první části jsem vymezila základní pojmy, které jsou základem pochopení dalších

navazujících pojmů. Šlo především o vymezení samotných daní a celého daňového řádu

České republiky pro lepší utvoření představy, kam ve struktuře a hierarchii samotná daň

z nemovitých věcí zapadá. Stručně zde zmiňuji základní informace o ostatních daních.

Především z důvodů mé záliby v historii dále uvádím poměrně obsáhlou kapitolu, kterou

jsem nazvala Historie dani z nemovitých věcí, je ovšem pochopitelné, že se nejedná vždy o

peněžní daň či snad dokonce pouze o její formu známou z dnešní úpravy. Kapitola proto

začíná již v dobách raného středověku na území českého přemyslovského státu a sleduje

vývoj poplatků, odvodů, daní a různých forem plnění, vycházející z vlastnictví či možnosti

užívání půdy či obydlí.
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Další části jsou věnované dnešní úpravě daně. Většina práce tudíž vychází ze zákona č.

338/1992 Sb. o dani z nemovitých věcí. Jde o vymezení základu daně, předmětu, daňových

subjektů a správců daně. Následné části, týkající se podávání přiznání a obecné správě daní

věnuji zvýšenou pozornost, z důvodu toho, že tyto informace jsou nejzásadnější pro každého,

koho se daň z nemovitých věcí dotýká.

Teoretická část volně navazuje do části praktické, kde se zaměřuji na své rodné statutární

město Plzeň a své současné bydliště, obec Losinou, ležící v blízkosti Plzně. Zaměřuji se na

jejich obecně závazné právní předpisy, které upravují v souladu se zákonem výši daně

z nemovitých věcí a provádím analýzu příjmů do jejich veřejných rozpočtů za účelem

posoudit, jak moc je daň z nemovitých věcí významná v procentuálním zastoupení při jejich

sestavování. Také se na základě odborných článků zaměřuji na obce v rámci České republiky,

kde je z nějakých důvodů příjem z daně z nemovitých věcí mnohonásobně vyšší.

V závěru se zamýšlím nad samotnou funkcí daně z nemovitých věcí. Ta je často

označována jako daň nemorální a odpůrci, volající po jejím zrušení poukazují na fakt, že je

vlastně výsledkem dvojího zdanění. Přidám proto i svůj názor na věc, který jsem si během

psaní práce a zjišťování informací utvořila.

Základním pramenem zdrojů v mé práci byl především zákon č. 338/1992 Sb. O dani

z nemovitých věcí s komentářem, poté velké množství navazujících či doplňujících zákonů,

uvedených v seznamu použitých zdrojů. Z literatury jsem využila především publikace

uznávaného odborníka přes daně, docenta Michala Radvana, poté knihy zabývající se

obecnou daňovou teorií, historií daní a poplatků a daněmi v Evropské unii. Pro svou

praktickou část jsem využívala především veřejně dostupné obecně závazné vyhlášky města a

obce o stanovení koeficientu a dokumenty o struktuře veřejného rozpočtu. Cenným

pomocníkem byly také odborné články Ing. Věry Kameníčkové, která se zabývala obcemi

s výrazně vyšším procentuálním příjmem daně z nemovitých věcí.
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1. Teorie daní

1.1. Pojem a funkce daní

Daně nejsou nikde v zákoně přesně definované, proto se vychází z klasické daňové teorie.

Daně jsou jeden ze způsobů, jak stát, obec či kraj (část některých daní plyne také do rozpočtu

Evropské unie, jejíž součástí jsme od roku 2004) získává finanční prostředky ke své správě a

fungování, jinými slovy k vytváření a provozu veřejných statků. Ač jsou na jedné straně daně

chápany jako nevratné transfery (= jednostranný pohyb zboží od jednoho finančního subjektu

ke druhému) což znamená, že zaplacení daně neznamená konkrétní nárok subjektu na

protiplnění, tak přesto z nich získáváme možnost užívání. Všechny veřejné komunikace,

školy, nemocnice a vůbec celý systém veřejných orgánů, zajišťující fungování státu

využíváme všichni. Daně jsou z tohoto důvodu „solidarity“ povinné, protože každý by zcela

jistě rád využíval, ale někteří by spolupodílení se na placení vynechávali. Charakteristickou

vlastností je, že daně jsou neúčelové, což znamená, že daně nejsou vybírány na úhradu

konkrétních, předem definovaných potřeb, ale stávají se součástí celkových příjmů veřejného

rozpočtu. U některých daní, například u dani silniční je zákonem určeno, že z jejího výnosu

bude financována výstavba a údržba silnic a dálnic1, přesto poplatník neví, kolik přesných

kilometrů a kde stát postavil za naši konkrétní platbu.Daně v dnešní době jsou vždy peněžního

plnění a plní celou řadu funkcí, které vyplývají z hlavních ekonomických funkcí veřejného

sektoru.2 První a nejdůležitější je funkce fiskální, tzn. schopnost naplnit veřejný rozpočet3.

Tato funkce je funkcí základní a také nejstarší, vycházející z dob vzniku nejstarších daní, kdy

panovník potřeboval od svých poddaných peníze, aby mohl naplnit pokladnu a financovat

dvůr, tedy jakousi nejstarší formu státní správy. Další funkcí je tzv. alokační, která spočívá na

principu, že stát sám určí, kde je peněz potřeba v případě, že trh selže či nepracuje efektivně.

Redistribuční funkce přerozděluje peníze ve společnosti a snižuje tak propad mezi důchody

tím, že více daní vybere od bohatších a vyrovná rozdíl mezi chudšími. Poslední základní

funkce je stabilizační, která zmírňuje pravidelně se opakující výkyvy v ekonomice na základě

1 Na základě zákon 243/2000 Sb. O rozpočtovém určení daní plyne příjem z daně silniční do Státního
fondu rozvoje infrastruktury, jehož účelem je financování výstavby a modernizace silnic a dálnic.

2KUBÁTOVÁ, Květa. Daňová teorie a politika. 4., aktualiz. vyd. Praha: ASPI, 2006. ISBN 80-7357-
205-2. Str.19


[…]


většinou se za průměrnou nemovitost ve smyslu stavby pohybuje v hodnotách okolo

1000korun ročně. Na stranu druhou, odpůrcům jde spíše než o výši daně o samotný princip.

Za zrušení daně z nemovitých věcí se dlouhodobě staví i část politické reprezentace.

V roce 2003 podalo 13 poslanců za ODS návrh na zrušení zákona o dani z nemovitosti.

Důvodová zpráva obsahovala tvrzení, že výnos z daně je nepoměrně nižší než administrativní

zátěž kladená na správce daně. Jako kompenzaci obcím, které by tím pádem přišly o část

svých veřejných rozpočtů, bylo navrhováno přiznání vyššího procentuálního výnosu z daní

z příjmu fyzických osob a daně z přidané hodnoty. Ztráty, které by tímto odlivem zaznamenal

státní rozpočet, měly být vynulovány odpadnutím administrativní zátěže správců daní.67

Návrh byl zamítnut v prvním čtení.

V současné době, po neúspěších z předchozích let, se ODS aktivně snaží prosadit návrh

na zrušení daně podobného typu, a to daně z nabytí nemovitých věcí. Tu nově, od roku

201668, platí kupující nemovitosti a podle jejích odpůrců je to, podobně jako daň

z nemovitých věcí, další neférová daň, která osoby, snažící se dosáhnout na vlastní bydlení,

zbytečně zatěžuje. ODS argumentuje, že stát daní již jednou zdaněné peníze a zrušení daně by

vedlo k podpoře rozvoje trhu s nemovitostmi a investic do nich. Opozice, především poslanci

za ANO a ČSSD argumentují ztrátou ve státním rozpočtu ve výši 11 miliard,

neopodstatněných zásahem do daňového systému a výskytem dani i v jiných státech EU jak
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 Důvodová zpráva k návrhu zákona na zrušení zákona o dani z nemovitostí a o změně navazujících
předpisů, dostupná Sněmovní tisk 218 Návrh zákona o dani z nemovitostí. Www.psp.cz [online]. 2003
[cit. 2014-02-12]. Dostupné z: http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=4&t=218
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 Na základě zákona 254/2016 Sb. Který mění zákonné opatření senátu 340/2013 Sb.
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stabilní a pevné součásti daňových řádů.69 Je zřejmé, že při současném rozložení politických

sil se návrhy nepodaří prosadit.
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http://zpravy.e15.cz/domaci/politika/ods-s-navrhem-zruseni-dane-z-nabyti-nemovitosti-narazila-uz-v-
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Závěr

Během psaní práce jsem přemýšlela nad funkcí a postavením daně z nemovitých věcí. Já

osobně nepovažuji její zrušení za nezbytné. Je možné, že hovořím z pohledu člověka, který

zatím s placením daně z nemovité věci nemá zkušenost, ale daň z nemovitých věcí je pro

příjem obcí ideální. Byť není vždy nejvyšší, je konstantní a tím, že výpočet předmětu daně je

zcela zřejmě očividný z ověřitelných a dostupných informací, je téměř nemožné, aby

docházelo k daňovým únikům a samotný výběr je poměrně snadný. Zároveň se tak, aspoň

částečně naplňuje aspoň částečná, finanční nezávislost obcí. V kapitole správa daní jsem

zmiňovala možnost, že by správa daně byla svěřena obcím, kterým bych zároveň přiznala

větší pravomoci v rozhodování o výši základu a sazby daně, jak ostatně zmiňuje i samotná

Evropská charta místní samosprávy. Je otázkou času, zda se tato možnost někdy stane

předmětem zájmu zákonodárců, bude však zároveň vypracovat podrobné analýzy toho, zda

obce budou vůbec schopné tuto administrativní zátěž zvládat.

Přívrženci daně tvrdí že tím, že vlastník za svou nemovitou věc platí, má zde i jistý zájem

nenechat stavbu chátrat a nechat ležet ladem. V tomto bodě osobně myslím, by bylo možné

eventuálně odměnit vlastníky, pečující s péčí řádného hospodáře a výhledově třeba zatížit

vyšším zdaněním nemovitosti zcela očividně chátrající či ohrožující okolí. Je ovšem

problematika objektivního posouzení stavu budov. Těžko dojde ke zřízení úřadu,

zaměstnávajícího lidi, kteří budou obhlížet stavby a posuzovat jejich využitelnost a

efektivnost. Další možností je nový systém určení daňového základu, kdy by se od

specifického, který se zakládá pouze na rozloze, došlo k valorickému a lépe by se pak

odhadovala reálná tržní cena nemovitosti. Tím by ovšem de facto došlo k nadbytečnosti

možnosti pro obce, určovat si výši polohové renty. Pokud by ovšem obec dostala možnost

ovlivňovat základ daně, celý systém výpočtu by se zjednodušil bez omezení pravomocí obcí.

Možná by na daň z nemovitých věcí bylo nahlíženo lépe, kdyby obce více informovaly

své občany o využití daně konkrétně. Je pochopitelné, že jeden z pojmových znaků daní je

neúčelovost, přesto se osobně domnívám, že nepopulární daň by se trochu zmírnila, kdyby si

každý její poplatník uvědomil, že celá zůstává v místě jeho bydliště. Je totiž skutečně

zarážející, že během psaní práce jsem zjistila, že spousta lidí neví, kam tato daň plyne a

považují ji za další transfer do státního rozpočtu, který je více anonymní. Učinit osvětu a dát

lidem najevo, že možná jejich neoblíbená daň se zasloužila o nové vybavení mateřské školky,

kterou navštěvují jejich děti anebo zkultivovala park vedle jejich domova a udělala z něj
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odpočinkové místo pro volný čas by možná přispělo k lepšímu vnímání daně, kterou

pravděpodobně ve výhledové době nečeká výrazná novelizace či dokonce zrušení.
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