# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Eliška Benadová
Název práce: Daň z nemovitých věcí v ČR a srovnání příjmů z ní plynoucích do obecních rozpočtů
Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

#### 1. CÍL PRÁCE (uveďte do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Daň z nemovitých věcí v ČR.

Ani v úvodu, ani v samém závěru práce nejsou autorkou stanoveny žádné konkrétní cíle. Autorka při sestavení práce prokázala takovou míru samostatnosti, že ani nepovažovala za přínosné či vhodné kontaktovat vedoucího práce. Tuto samostatnost lze na jednu stranu a ocenit na druhou stranu je však třeba konstatovat, že eventuální připomínky či návrhy vedoucího práce mohly být autorce jistým vodítkem a dále by pak dozajista eliminovaly kritiku, k níž má vedoucí práce příležitost ji uplatnit až na tomto místě...

Nicméně lze přisvědčit závěru, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (vyjma úvodu a závěru) je přehledně strukturována do 14 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

V úvodu práce autorka popisuje základní myšlenky a teze daňové teorie. V další kapitole již se věnuje předmětné dani z nemovitých věcí. V této charakteristice pokračuje i v další kapitole, která je věnována novelizacím platného právního předpisu. V následující pasáži pojednává autorka o historii daně z nemovitých věcí a postavení obdobných daní ve vybraných státech Evropské unie. Poté již upírá svoji pozornost na možnosti obcí ovlivňovat výši daně z nemovitých věcí. Další oddíly práce se věnují správě daně z nemovitých věcí a možnosti osvobození od platby této platby. Závěrem již na praktickém příkladu provádí autorka porovnání problematiky daně z nemovitých věcí v podmínkách statutárního města Plzně a obce Losiná.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno. Z předloženého výtisku bakalářské práce nelze však posoudit, nakolik práce odpovídá schválenému zadání, neboť formulář Zadání bakalářské práce není v tomto výtisku vložen.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracoval v požadované míře i s právními předpisy. Právní předpisy, které jsou uvedeny v závěru práce, měly by být uspořádány chronologicky dle jejich čísla ve Sbírce zákonů.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje vcelku zajímavému a inspirativnímu tématu.

Bakalářská práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou. Autorka ve zpracované bakalářské práci osvědčila dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem.

Na druhou stranu lze autorce vytknout povrchnost pasáže věnované komparaci dané institutu v rámci zemí Evropské unie na straně 19 práce. Tato část práce zasloužila by si doajista dopracování, díky němuž by se posunula z podprůměru, kam v tomto úseku sklouzla

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka nechť v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

1) V souvislosti s blížícími se komunálními volbami se zamyslete nad riziky principu svěřeni rozhodování o koeficientu daně z nemovitosti obcím samosprávám.

2) Jak hodnotíte počet novelizací platného zákona?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum: 14.5.2018

Podpis: